



## 平成27年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年4月8日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 サイゼリヤ  
コード番号 7581 URL <http://www.saizeriya.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀埜 一成  
問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長兼財務部長 (氏名) 潮田 淳史

TEL 048-991-9611

四半期報告書提出予定日 平成27年4月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成27年8月期第2四半期の連結業績(平成26年9月1日～平成27年2月28日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円    | %     |
| 27年8月期第2四半期 | 65,448 | 10.5 | 2,384 | 64.0  | 2,636 | 57.6  | 1,368  | 943.3 |
| 26年8月期第2四半期 | 59,243 | 14.7 | 1,453 | △57.5 | 1,672 | △58.7 | 131    | △93.1 |

(注) 包括利益 27年8月期第2四半期 2,354百万円 (90.4%) 26年8月期第2四半期 1,237百万円 (△63.2%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年8月期第2四半期 | 27.13       | 27.05              |
| 26年8月期第2四半期 | 2.60        | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|--------|----------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 27年8月期第2四半期 | 92,262 | 70,165 | 75.8   | 1,385.68 |
| 26年8月期      | 87,224 | 68,643 | 78.5   | 1,356.65 |

(参考) 自己資本 27年8月期第2四半期 69,980百万円 26年8月期 68,437百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年8月期     | —      | —      | —      | 18.00 | 18.00 |
| 27年8月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 27年8月期(予想) | —      | —      | —      | 18.00 | 18.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成27年8月期の連結業績予想(平成26年9月1日～平成27年8月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高     |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|------|-------|-------|------------|
|    | 百万円     | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 136,800 | 8.9 | 7,300 | 33.0 | 7,600 | 28.4 | 3,400 | 185.0 | 67.40      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年8月期2Q | 52,272,342 株 | 26年8月期   | 52,272,342 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年8月期2Q | 1,769,512 株  | 26年8月期   | 1,826,574 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年8月期2Q | 50,445,874 株 | 26年8月期2Q | 50,446,310 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |    |
|------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2  |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2  |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2  |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3  |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 3  |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3  |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4  |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4  |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6  |
| 四半期連結損益計算書                   |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6  |
| 四半期連結包括利益計算書                 |    |
| 第2四半期連結累計期間                  | 7  |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 8  |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 10 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 10 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 10 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府・日銀の財政・金融政策の効果により、緩やかな回復基調となりました。しかしながら、消費税8%への増税後、個人消費の減退と回復の遅れは想定以上に長期化しており、先行きは不透明な状況となっております。

外食産業におきましては、消費税増税や物価上昇に伴う消費マインドの低下、円安による輸入価格の高騰や原材料価格の高騰等、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社グループといたしましては、国内外における継続的な新規出店、各種プロジェクトへの取り組み、社内教育の強化等、さらなる収益力の向上に努めて参りました。

これらの取り組みの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は654億48百万円（前年同期比10.5%増）、営業利益は23億84百万円（前年同期比64.0%増）、経常利益は26億36百万円（前年同期比57.6%増）、四半期純利益は、13億68百万円（前年同期比943.3%増）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### ①日本

出店戦略の見直しを行い出店数が減少した事などにより、売上高519億13百万円（前年同期比3.9%増）、営業利益は11億93百万円（前年同期比45.7%増）となりました。

#### ②豪州

当社で使用する食材の製造等を行っており、売上高19億59百万円（前年同期比6.6%減）、営業利益は△46百万円となりました。

#### ③アジア

新規出店による新規顧客の獲得や知名度の浸透に努め、売上高135億16百万円（前年同期比46.8%増）、営業利益は11億83百万円（前年同期比97.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産

当第2四半期連結会計期間末の総資産は922億62百万円となり、前連結会計年度末と比較して50億37百万円の増加となりました。主な要因は、現金及び預金の増加60億27百万円や機械装置及び運搬具の減少3億9百万円、投資有価証券の減少4億86百万円などであります。

負債合計は220億96百万円となり、前連結会計年度末と比較して35億15百万円の増加となりました。主な要因は、1年内返済予定の長期借入金の増加17億56百万円、長期借入金の増加19億89百万円などであります。

純資産合計は701億65百万円となり、前連結会計年度末と比較して15億22百万円の増加となりました。この結果、自己資本比率は75.8%となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、241億61百万円（前年同期比92億36百万円増加）となりました。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、40億20百万円（前年同期比11億26百万円の増加）となりました。これは、主に税金等調整前四半期純利益21億54百万円、減価償却費27億76百万円等によるものであります。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、11億84百万円（前年同期比30億72百万円の減少）となりました。これは、主に投資有価証券の償還による収入5億円、定期預金の払戻による収入7億12百万円、有形固定資産の取得による支出21億88百万円等によるものであります。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、29億23百万円（前年同期比60億77百万円の増加）となりました。これは、主に長期借入金による収入60億円、長期借入金の返済による支出22億54百万円、配当金の支払額9億6百万円等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年8月期の通期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向等を踏まえて予想した結果、変動が生ずることとなったため、以下の通り修正いたします。

なお、平成26年10月15日に発表しました通期の業績予想との差異は以下の通りです。

## 平成27年8月期（通期）連結業績予想（平成26年9月1日～平成27年8月31日）

|           | 売上高     | 営業利益  | 経常利益  | 当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|-----------|---------|-------|-------|-------|----------------|----|
|           | 百万円     | 百万円   | 百万円   | 百万円   | 円              | 銭  |
| 前回発表予想（A） | 135,500 | 7,100 | 7,400 | 3,200 | 63             | 43 |
| 今回修正予想（B） | 136,800 | 7,300 | 7,600 | 3,400 | 67             | 40 |
| 増減額（B－A）  | 1,300   | 200   | 200   | 200   | -              |    |
| 増減率（%）    | 1.0     | 2.8   | 2.7   | 6.3   | -              |    |
| 前期実績      | 125,618 | 5,488 | 5,917 | 1,193 | 23             | 65 |

## 平成27年8月期（通期）個別業績予想（平成26年9月1日～平成27年8月31日）

|           | 売上高     | 経常利益  | 当期純利益 | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|-----------|---------|-------|-------|----------------|----|
|           | 百万円     | 百万円   | 百万円   | 円              | 銭  |
| 前回発表予想（A） | 107,000 | 4,600 | 1,100 | 21             | 81 |
| 今回修正予想（B） | 107,900 | 4,700 | 1,200 | 23             | 79 |
| 増減額（B－A）  | 900     | 100   | 100   | -              |    |
| 増減率（%）    | 0.8     | 2.2   | 9.1   | -              |    |
| 前期実績      | 105,049 | 4,092 | 134   | 2              | 67 |

## （個別業績予想の修正）

売上高に関しましては、平成27年8月期第2四半期累計期間（平成26年9月1日～平成27年2月28日）の既存店売上高が前期比で100.4%と好調であったことなどから、前回予想を上回る見込みです。

営業利益、経常利益及び当期純利益に関しましては、売上が増加したことによる利益の増加や、出店戦略の見直しを行ったことなどにより、販売費及び一般管理費が減少したことから、前回予想を上回る見込みです。

## （連結業績予想の修正）

売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益に関しましては、個別の実績が影響し、それぞれ前回予想を上回る見込みです。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年8月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成27年2月28日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部          |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 18,134                  | 24,161                       |
| テナント未収入金      | 1,410                   | 1,005                        |
| 商品及び製品        | 5,137                   | 5,632                        |
| 原材料及び貯蔵品      | 985                     | 1,194                        |
| 繰延税金資産        | 524                     | 538                          |
| その他           | 2,783                   | 2,364                        |
| 流動資産合計        | 28,975                  | 34,897                       |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 26,746                  | 26,639                       |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 3,229                   | 2,920                        |
| 工具、器具及び備品(純額) | 4,575                   | 4,814                        |
| 土地            | 6,975                   | 6,967                        |
| リース資産(純額)     | 132                     | 127                          |
| 建設仮勘定         | 397                     | 470                          |
| 有形固定資産合計      | 42,055                  | 41,938                       |
| 無形固定資産        |                         |                              |
|               | 472                     | 586                          |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 825                     | 339                          |
| 敷金及び保証金       | 9,411                   | 9,720                        |
| 建設協力金         | 1,718                   | 1,503                        |
| 繰延税金資産        | 1,696                   | 1,779                        |
| その他           | 2,083                   | 1,511                        |
| 貸倒引当金         | △15                     | △15                          |
| 投資その他の資産合計    | 15,720                  | 14,839                       |
| 固定資産合計        | 58,249                  | 57,364                       |
| 資産合計          | 87,224                  | 92,262                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年8月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成27年2月28日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 5,021                   | 4,993                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,078                   | 3,834                        |
| リース債務         | 8                       | 8                            |
| 未払法人税等        | 561                     | 880                          |
| 賞与引当金         | 1,158                   | 1,162                        |
| 株主優待引当金       | 208                     | 103                          |
| 資産除去債務        | 10                      | 10                           |
| デリバティブ負債      | 13                      | —                            |
| その他           | 6,097                   | 5,620                        |
| 流動負債合計        | 15,158                  | 16,614                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | —                       | 1,989                        |
| リース債務         | 131                     | 126                          |
| 繰延税金負債        | 32                      | 23                           |
| 資産除去債務        | 2,871                   | 2,993                        |
| その他           | 387                     | 348                          |
| 固定負債合計        | 3,422                   | 5,481                        |
| 負債合計          | 18,581                  | 22,096                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 8,612                   | 8,612                        |
| 資本剰余金         | 9,007                   | 9,034                        |
| 利益剰余金         | 49,510                  | 49,970                       |
| 自己株式          | △2,212                  | △2,143                       |
| 株主資本合計        | 64,917                  | 65,474                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | △13                     | —                            |
| 為替換算調整勘定      | 3,533                   | 4,506                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,519                   | 4,506                        |
| 新株予約権         | 205                     | 185                          |
| 純資産合計         | 68,643                  | 70,165                       |
| 負債純資産合計       | 87,224                  | 92,262                       |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年9月1日<br>至平成26年2月28日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年9月1日<br>至平成27年2月28日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高             | 59,243                                      | 65,448                                      |
| 売上原価            | 21,860                                      | 24,721                                      |
| 売上総利益           | 37,383                                      | 40,726                                      |
| 販売費及び一般管理費      | 35,929                                      | 38,342                                      |
| 営業利益            | 1,453                                       | 2,384                                       |
| 営業外収益           |   |   |
| 受取利息            | 111   | 128   |
| 為替差益            | 5   | 6   |
| デリバティブ評価益       | 36  | 20  |
| その他             | 77  | 104   |
| 営業外収益合計         | 230   | 259   |
| 営業外費用           |   |   |
| 支払利息            | 6   | 5   |
| その他             | 4   | 2   |
| 営業外費用合計         | 11  | 7   |
| 経常利益            | 1,672                                       | 2,636                                       |
| 特別利益            |   |   |
| 補償金収入           | —   | 25  |
| 新株予約権戻入益        | —   | 27  |
| その他             | 3   | 0   |
| 特別利益合計          | 3   | 53  |
| 特別損失            |   |   |
| 減損損失            | 1,037                                       | 463   |
| 固定資産除却損         | 78  | 56  |
| 店舗閉店損失          | 32  | 12  |
| その他             | 0   | 1   |
| 特別損失合計          | 1,148                                       | 534   |
| 税金等調整前四半期純利益    | 526   | 2,154                                       |
| 法人税、住民税及び事業税    | 556   | 894   |
| 法人税等調整額         | △160  | △107  |
| 法人税等合計          | 395   | 786   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 131   | 1,368                                       |
| 四半期純利益          | 131   | 1,368                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成25年9月1日<br>至 平成26年2月28日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成26年9月1日<br>至 平成27年2月28日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 131   | 1,368   |
| その他の包括利益        |   |   |
| その他有価証券評価差額金    | 8   | 13  |
| 為替換算調整勘定        | 1,096   | 972   |
| その他の包括利益合計      | 1,105   | 986   |
| 四半期包括利益         | 1,237   | 2,354   |
| (内訳)            |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 1,237   | 2,354   |
| 少数株主に係る四半期包括利益  | —   | —   |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

|                     | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年9月1日<br>至平成26年2月28日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年9月1日<br>至平成27年2月28日) |
|---------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    |   |   |
| 税金等調整前四半期純利益        | 526   | 2,154                                       |
| 減価償却費               | 2,919                                       | 2,776                                       |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少)    | △0  | △0  |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少)    | △218  | △26   |
| 株主優待引当金の増減額 (△は減少)  | △113  | △104  |
| 受取利息及び受取配当金         | △111  | △128  |
| 支払利息                | 6   | 5   |
| 為替差損益 (△は益)         | △1  | 0   |
| デリバティブ評価損益 (△は益)    | △36   | △20   |
| 固定資産除却損             | 78  | 56  |
| 店舗閉店損失              | 32  | 12  |
| 減損損失                | 1,037                                       | 463   |
| 補償金収入               | —   | △25   |
| テナント未収入金の増減額 (△は増加) | 668   | 405   |
| たな卸資産の増減額 (△は増加)    | △638  | △609  |
| 新株予約権戻入益            | —   | △27   |
| その他流動資産の増減額 (△は増加)  | 674   | 478   |
| 買掛金の増減額 (△は減少)      | △551  | △183  |
| その他流動負債の増減額 (△は減少)  | △326  | △770  |
| その他                 | 112   | 70  |
| 小計                  | 4,058                                       | 4,529                                       |
| 利息及び配当金の受取額         | 76  | 103   |
| 利息の支払額              | △6  | △5  |
| 法人税等の支払額            | △1,235                                      | △606  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー    | 2,893                                       | 4,020                                       |

(単位：百万円)

|                             | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 平成25年9月1日<br>至 平成26年2月28日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 平成26年9月1日<br>至 平成27年2月28日) |
|-----------------------------|---|---|
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     |   |   |
| 投資有価証券の償還による収入              | —   | 500   |
| 定期預金の預入による支出                | △375  | —   |
| 定期預金の払戻による収入                | 81  | 712   |
| 有形固定資産の取得による支出              | △3,862  | △2,188  |
| 無形固定資産の取得による支出              | △17   | △179  |
| 敷金・保証金・建設協力金の支出             | △347  | △250  |
| 敷金・保証金・建設協力金の回収による収入        | 424   | 343   |
| その他投資に関する収入及び支出 (△は支出)      | △160  | △121  |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     | <b>△4,257</b>                                 | <b>△1,184</b>                                 |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     |   |   |
| 長期借入れによる収入                  | —   | 6,000   |
| 長期借入金の返済による支出               | △2,247  | △2,254  |
| 自己株式の取得による支出                | △0  | △0  |
| 配当金の支払額                     | △905  | △906  |
| ストックオプションの行使による収入           | —   | 85  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>     | <b>△3,153</b>                                 | <b>2,923</b>                                  |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額            | 271   | 479   |
| <b>現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)</b> | <b>△4,245</b>                                 | <b>6,239</b>                                  |
| 現金及び現金同等物の期首残高              | 17,908  | 17,921  |
| <b>新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額</b> | <b>1,261</b>                                  | <b>—</b>                                      |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高            | 14,924  | 24,161  |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。